Estado de Mato Grosso

Gâmara Municipal de Cáceres

INDICAÇÃO N' DE I 1 DE NOVEMBRO DE,2022

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre Mesa,

consultado o augusto e soberano Plenário, naforma regimental,

seja encaminhado expediente à Exma. Senhora Prefeita Eliene
Liberato consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Indica ao Executivo Municipal a revitalizaçáo e reforma do prédio, que

antigamente funcionou a Associação dos Presidentes de Bairro de Cáceres - UCAM no bairro

Jardim Marajoara para que as pessoas do baino possam uttlizâ-lo como espaço útil.

Justfficativa:
O antigo prédio da Associação dos Presidentes c1e Bairro de Cáceres - UCAM,

localizado na Rua dos Professores no bair:ro Jardim Marajoara, está abandonado aproximadamente há

10 anos e se tornou um problema para o referido baimo, uma vez que o espaço tem sido ocupado por

pessoas em situação de rua e usuárias de drogas, o que pode significar um risco para a comunidade

em volta, mas também para as pessoas que ali se alojam. Lembrando que Cáceres não dispõe de uma

política efetiva de acolhimento e acompanhamento de pessoas em situação de rua e viciadas em

drogas.

Nesse sentido, a comunidade solicita que seja feita uma reforma e revitalizaçáo do

prédio para que o mesmo passe a selir à comunidade, alojando, quiçá, um centro de convivências ou

que tenha outra função social. Lembrando que o bairro carece de formas de Tazer e convivência

comunitária, uma vez que, os investimentos públicos naquela localidade são pouquíssimos,

Sala das Sessões, 11 de novembro de 2022.

José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78.210.056

Fone:(65)3223-L707 site:https://www.caceres.mt.leg.brl